
Serie Ordinaria n. 43 - Martedì 21 ottobre 2014

– 36 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 17 ottobre 2014 - n. X/2520
Determinazioni in ordine all’iniziativa «servizio di matching 
start up e investitori» nell’ambito dell’Accordo di programma 
per la competitività 2014 

LA GIUNTA REGIONALE

Richiamata la l.r. n. 11 del 19 febbraio 2014 «Impresa Lombar-
dia: per la libertà d’impresa, il lavoro e la competitività», con la 
quale la Regione persegue la crescita competitiva del contesto 
territoriale e sociale della Lombardia ; 

Viste la comunicazione della Commissione Europea del 25 
giugno 2008 (COM (2008) 394) «Una corsia preferenziale per la 
piccola impresa – Alla ricerca di un nuovo quadro fondamen-
tale per la piccola Impresa», con la quale la Commissione ha 
varato lo Small Business Act per l’Europa (SBA), iniziativa politi-
ca che ha l’intento di porre le piccole e medie imprese (PMI) al 
centro dei processi decisionali, rafforzare le loro potenzialità di 
creazione di posti di lavoro nell’Unione Europea e promuoverne 
la competitività nel mercato unico e sui mercati mondiali, non-
ché la successiva Comunicazione sul riesame dello Small Busi-
ness Act per l’Europa (COM (2011) 78), con la quale sono state 
rilanciate una serie di azioni per far fronte alla sfida dell’adegua-
ta attuazione dei principi SBA;

Visti:

il Programma Regionale di Sviluppo, approvato con d.c.r. n. 
X/78 del 9 luglio 2013, che prevede il sostegno allo start up 
di nuove imprese;

l’Accordo di Programma (AdP) per lo Sviluppo Economico 
e la Competitività del Sistema Lombardo fra Regione Lom-
bardia e Sistema Camerale, approvato con d.g.r. 29 marzo 
2006 n. VIII/2210; 

il rilancio dell’Accordo di Programma, approvato con d.g.r. 
30 dicembre 2009 n. VIII/10935, che prevede all’ Asse 3 il 
supporto all’avvio di nuova imprenditorialità e alle neo im-
prese;

il Programma d’Azione 2014, approvato, ai sensi dell’art. 5 
del suddetto Accordo, dal Collegio di Indirizzo e Sorveglian-
za dell’AdP nella seduta del 25 febbraio 2014, che prevede 
all’Asse 3 ( Progetti di sistema a supporto delle micro, pic-
cole e medie imprese e imprenditorialità) in continuità con 
il programma di azioni 2013, azioni di sostegno alle micro, 
piccole e medie imprese ; 

Dato atto che la Segreteria Tecnica dell’ADP Competitività du-
rante la seduta del 24 giugno 2014 ha approvato, nell’ambito 
del Programma d’azione 2014 (Asse 3), di cui alla d.g.r. n. X/1479 
del 6 marzo 2014 , l’iniziativa «Servizio di matching start up e inve-
stitori», avente come soggetto gestore Unioncamere Lombardia 
e una dotazione finanziaria complessiva di euro 100.000,00 a 
carico della DG Attività Produttive, Ricerca e Innovazione;

Precisato che la Direzione Generale Attività Produttive Ricerca 
e Innovazione, in collaborazione con Unioncamere Lombardia 
ha elaborato l’iniziativa «Servizio di matching start up e investi-
tori» i cui criteri sono descritti all’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per un importo com-
plessivo IVA inclusa di euro 100,000,00 ;

Considerato che l’iniziativa «Servizio di matching start up e 
investitori»:

mira a fornire alle start up lombarde, con elevato potenziale 
di crescita, un’occasione per finalizzare contatti con gli in-
vestitori internazionali; 

intende facilitare le opportunità di affari tra le start up lom-

barde e gli investitori nazionali ed internazionali e supporta-
re gli investimenti transfrontalieri; 

è finalizzata alla ricerca di un Soggetto Gestore di servizi di 
supporto e assistenza alle start up, in possesso di un net-
work consolidato di relazioni con investitori internazionali, 
istituzionali, business angel, venture capitalist; 

Ritenuto sulla base di quanto sopra esposto ed in coerenza 
con le previsioni del Programma d’Azione 2014 e in continuità 
con quello del 2013 di promuovere l’azione «Servizio di matching 
start up e investitori»;

Ritenuto inoltre:

di dare immediata attuazione all’ iniziativa «Servizio di 
matching start up e investitori» approvando i criteri per l’at-
tuazione dell’iniziativa, descritti nella scheda Allegato 1, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

di prevedere uno stanziamento complessivo per la sud-
detta azione, IVA inclusa, di € 100.000,00 a valere sul cap 
10062 del bilancio di previsione 2014, a seguito di variazio-
ne dal capitolo 8347, per allineamento al piano dei conti 
che presenta la necessaria disponibilità;

di individuare Unioncamere Lombardia come soggetto 
attuatore dell’iniziativa «Servizio di matching start up e in-
vestitori», nell’ambito dell’Accordo di Programma 2014 e di 
prevedere che le risorse siano ad essa trasferite per la rea-
lizzazione dell’ iniziativa ;

Richiamate :

la l.r. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché 
il regolamento di contabilità e la legge di approvazione del 
bilancio di previsione dell’anno in corso; 

la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale»; 

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di prevedere, in coerenza con le previsioni del Programma 
d’Azione 2014 e  in continuità con quello del 2013 un’ iniziativa 
denominata «Servizio di  matching start up e investitori»;

2. di approvare i criteri per l’attuazione dell’iniziativa «Servizio 
di matching start  up e investitori», come previsti all’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale  del presente atto, per un importo 
complessivo IVA inclusa di € 100.000, 00;

3. di individuare Unioncamere Lombardia come soggetto at-
tuatore  dell’iniziativa «Servizio di matching start up e investitori» 
nell’ambito  dell’Accordo di Programma, e di prevedere che le 
risorse a carico di  Regione Lombardia siano ad essa trasferite 
per la realizzazione delle attività;

4. di dare atto che agli oneri finanziari pari a 100.000,00 euro 
si farà fronte con  le risorse previste sul capitolo 10062 del bilan-
cio di previsione 2014 a seguito  di variazione dal capitolo 8347, 
per allineamento al piano dei conti che  presenta la necessaria 
disponibilità;

5. di demandare a successivi atti del competente Dirigente 
della Direzione  Generale Attività Produttive, Ricerca e Innovazio-
ne il trasferimento delle  risorse a Unioncamere Lombardia;

6. di dare atto che il Dirigente competente provvederà, con-
testualmente  all’adozione del presente atto, alla pubblicazione 
sul sito istituzionale –  sezione amministrazione trasparente – in 
attuazione art. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 e sul BURL.

Il segretario: Fabrizio De Vecchi

———  ———
ALLEGATO 1

SERVIZIO DI MATCHING START UP E INVESTITORI 

Criteri di attuazione

OBIETTIVO Regione Lombardia e il Sistema Camerale, intendono con l’azione “Servizio di Matching start up e in-
vestitori” fornire alle start up lombarde, con elevato potenziale di crescita, un’occasione per finalizzare 
contatti con gli investitori internazionali. L’intento è quello di facilitare le opportunità di affari tra le start 
up lombarde e gli investitori nazionali ed internazionali e supportare gli investimenti transfrontalieri. 

Al fine di rendere concreta tale ambiziosa finalità, Regione Lombardia e il Sistema Camerale, inten-
dono promuovere la presente azione sperimentale volta alla ricerca di un Soggetto Gestore di servizi 
di supporto e assistenza alle start up, in possesso di un network consolidato di relazioni con investitori 
internazionali, istituzionali, business angel, venture capitalist. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Martedì 21 ottobre 2014

– 37 –

PARTNER PROMOTORI Regione Lombardia

Unioncamere Lombardia

DOTAZIONE FINANZIARIA Dotazione complessiva: euro 100.000,00 a carico di Regione Lombardia.

SOGGETTO ATTUATORE Il soggetto attuatore dell’azione, nell’ambito dell’Accordo di Programma, è Unioncamere Lombardia, 
che effettuerà una selezione per l’affidamento in economia di un incarico per la realizzazione di un 
servizio di matching tra start up e investitori, attraverso la pubblicazione di apposito avviso.

Unioncamere Lombardia, nel realizzare l’azione, è tenuta:

ad agire nel rispetto delle normative comunitarie, nazionali e regionali in materia di gestione am-
ministrativa e finanziaria delle risorse assegnate da Regione Lombardia; 

a realizzare l’azione secondo i criteri di cui al presente atto e le modalità di cui al successivo avviso;

a comunicare immediatamente alla Direzione Generale Attività produttive, Ricerca e Innovazione 
eventuali criticità nella realizzazione dell’iniziativa; 

a valorizzare il finanziamento regionale concordando con Regione Lombardia  le modalità di ap-
posizione del logo regionale previste nel  relativo  manuale ;

a  rispettare la normativa sugli appalti pubblici di cui al DLgs  n. 163/2006.

A conclusione dell’azione Unioncamere presenterà:

- una relazione finale sulle attività svolte nell’ambito dell’iniziativa;

- una relazione di customer satisfaction delle imprese partecipanti all’iniziativa.

OGGETTO DELLA SELEZIONE  La selezione ha per oggetto l’affidamento di attività per la realizzazione di un servizio di matching tra 
start up e investitori che favorisca l’incontro fra i fabbisogni finanziari delle start up lombarde e i poten-
ziali investitori internazionali. 

SERVIZI RICHIESTI Le attività che il soggetto titolare del servizio deve offrire, riguardano:

1) la messa a disposizione di un servizio di matching, anche attraverso il ricorso a piattaforme IT e 
web, per l’incontro tra la domanda delle imprese lombarde e l’offerta di potenziali investitori;

2) l’organizzazione di eventi di presentazione delle start up ad investitori per cogliere eventuali oppor-
tunità di investimento;

3) l’assistenza specialistica utile a consentire alle start up lombarde di sviluppare la propensione/ca-
pacità di raccogliere fondi e azionariato esterno (investor readiness) e di riuscire così ad affacciarsi 
sui mercati internazionali in maniera vincente.

Il Soggetto Gestore aggiudicatario dovrà fornire un adeguato supporto e un costante coordinamento 
e raccordo con Unioncamere Lombardia e con Regione Lombardia durante tutte le fasi progettuali.

DURATA DELL’INCARICO L’espletamento dell’incarico decorrerà dal momento della stipula del contratto e avrà la durata di 12 
mesi, salvo eventuali proroghe necessarie per il completamento delle attività.

SOGGETTI BENEFICIARI Start up lombarde.

REQUISITI PER 
LA PARTECIPAZIONE

Possono partecipare alla gara tutte le imprese, in qualsiasi forma costituite, aventi almeno una sede 
operativa/domicilio fiscale in Lombardia (con iscrizione ad una Camera di Commercio lombarda) 
che svolgono servizi professionali di matching fra le migliori opportunità di investimento e fondi di inve-
stimenti anche attraverso la gestione di piattaforme online e in possesso dei requisiti di professionalità 
richiesti, che abbiano maturato una significativa e dimostrabile esperienza in progetti similari, con 
particolare riferimento alla collaborazione con enti pubblici.

VALORE INCARICO L’importo complessivo per le attività previste è pari ad € 72.000,00 + IVA, comprensivo di tutte le spese 
accessorie. Una quota variabile di € 10.000,00 + IVA, sarà corrisposta ad integrazione dell’ultima tran-
che, in relazione al numero di contratti effettivamente conclusi e al raggiungimento della finalizzazione 
dei contratti per il 5% delle imprese gestite.

L’aggiudicatario dell’incarico sarà tenuto a presentare una relazione finale dettagliata delle attività 
svolte e dei risultati conseguiti e la rendicontazione delle spese sostenute in attuazione dell’incarico 
stesso. 

PROCEDURA DI GARA La gara si svolge ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 10 del Regolamento amministrativo 
di funzionamento di Unioncamere Lombardia e sarà esperita con il criterio dell’offerta economicamen-
te più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 D.lgs 163/2006.

La valutazione delle offerte e la conseguente formazione di graduatoria è demandata ad una com-
missione paritetica composta da rappresentanti di Unioncamere Lombardia e Regione Lombardia che 
potrà attribuire un massimo di 100 punti:

- offerta tecnica: massimo punti 80/100, secondo i criteri che saranno riportati nell’avviso pubblico;

- offerta economica: massimo punti 20/100.


